



## زنان ایستاده

صفحه ۲

## از طلای ایرانی تا صدای جهانی

صفحه ۹

## زنان؛ طنین صدای فلسطین

صفحه ۱۱

## فهرست مطالب

- ۲ زنان ایستاده
- ۹ از طلای ایرانی تا صدای جهانی
- ۱۱ زنان؛ طنین صدای فلسطین

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مهربانو

گاهنامه فرهنگی حوزه زنان انجمن اسلامی دانشکده شریعتی

سال هفتم شماره دهم، پاییز ۱۴۰۳

صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان دانشکده شریعتی

مدیر مسئول: مرضیه عباسی

سردبیر: ریحانه حکمت پژوه

هیئت تحریریه: ریحانه حکمت پژوه، صفورا کمالی، شکوفه جم

طراح و صفحه‌آرا: لعیا محمدی

# زنان ایستاده

ریحانه حکمت پژوه



حسابداری مالی



روایت مجاهدت های زنان مقاومت فرصتی است تا به بررسی چالش‌ها و مقاومت‌های زنان در فلسطین بپردازیم. زنان فلسطینی نمونه‌ای بارز از مقاومت و ایستادگی در برابر خشونت‌های سیستماتیک هستند. این یادداشت به بررسی نقش و جایگاه زنان فلسطینی در مبارزه با خشونت و تلاش‌های آنان برای دستیابی به حقوق انسانی می‌پردازد. خشونت علیه زنان یکی از گسترده‌ترین نقض‌های حقوق بشر است که مرزهای جغرافیایی نمی‌شناسد. این مسئله در مناطق جنگ‌زده و تحت اشغال، مانند فلسطین، ابعاد پیچیده‌تری پیدا می‌کند. زنان فلسطینی تحت تأثیر مستقیم اشغال نظامی و سیاست‌های تبعیض‌آمیز قرار دارند. این شرایط باعث شده تا آنان به نمادی از مقاومت تبدیل شوند. زنان فلسطینی در طول تاریخ مبارزات خود نشان داده‌اند که چگونه می‌توانند با وجود محدودیت‌ها و فشارها، نقش فعالی در جامعه ایفا کنند. آنها نه تنها به عنوان مادران و همسران بلکه به عنوان رهبران اجتماعی، فعالان حقوق بشر و حتی مبارزان مسلح شناخته می‌شوند. حضور آنان در تظاهرات مسالمت‌آمیز، سازماندهی کمپین‌های بین‌المللی برای آگاهی‌بخشی درباره وضعیت فلسطین و مشارکت در مذاکرات سیاسی نشان‌دهنده عزم راسخ آنان

برای تغییر وضعیت موجود است. یکی از مصادیق بارز مقاومت زنان فلسطینی، مشارکت آنان در راهپیمایی بازگشت بزرگ است که از سال ۲۰۱۸ آغاز شد. این حرکت اعتراضی مسالمت‌آمیز که خواستار پایان محاصره غزه و بازگشت آوارگان فلسطینی بود، با سرکوب شدید مواجه شد. اما حضور پررنگ زنان در صفوف اول این اعتراضات نشان داد که چگونه آنان می‌توانند صدای خود را به گوش جهانیان برسانند. در کنار فعالیت‌های سیاسی، زنان فلسطینی نقش مهمی در حفظ فرهنگ و هویت ملی ایفا می‌کنند. آنها با ترویج هنرهای سنتی مانند گلدوزی (طرز) و موسیقی محلی تلاش می‌کنند تا میراث فرهنگی خود را زنده نگه دارند. این اقدامات نه تنها به تقویت هویت ملی کمک می‌کند بلکه نوعی مقاومت فرهنگی نیز محسوب می‌شود. با توجه به شرایط سخت زندگی تحت اشغال نظامی، بسیاری از زنان فلسطینی مجبورند مسئولیت اقتصادی خانواده را نیز بر عهده بگیرند. آنها با ایجاد کسب‌وکارهای کوچک خانگی یا فعالیت در بخش کشاورزی سعی دارند استقلال مالی خود را حفظ کنند. این تلاش‌ها نشان‌دهنده قدرت تطبیق‌پذیری بالای آنان است.

روایت مجاهدت های زنان مقاومت فرصتی است تا جامعه بین‌المللی توجه بیشتری به وضعیت زنانی مانند زنان فلسطینی داشته باشد که تحت تأثیر چندگانه‌ای از انواع خشونت قرار دارند. حمایت از حقوق آنان نیازمند اقداماتی جدی‌تر از سوی دولت‌ها و نهادهای بین‌المللی است. در نهایت، داستان مقاومت زنان فلسطینی یادآور اهمیت همبستگی جهانی برای دفاع از مظلوم است. از آغاز اشغال سرزمین‌های فلسطینی، زنان این سرزمین با چالش‌های فراوانی روبرو بوده‌اند. آنان نه تنها باید با مشکلات روزمره زندگی تحت اشغال دست‌وپنجه نرم کنند، بلکه باید بار سنگین از دست دادن عزیزانشان را نیز تحمل کنند. با این حال، این سختی‌ها هرگز نتوانسته است عزم آنان را برای دستیابی به آزادی تضعیف کند. زنان فلسطینی در عرصه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی و فرهنگی نقش‌آفرینی می‌کنند. آنان در تظاهرات‌ها شرکت می‌کنند، به آموزش کودکان می‌پردازند و حتی در برخی موارد به عنوان مبارزان مسلح فعالیت دارند. یکی از نمونه‌های بارز مقاومت زنان فلسطینی، مشارکت آنان در انتفاضه‌هاست. در جریان انتفاضه اول (۱۹۸۷-۱۹۹۳) و دوم (۲۰۰۰-۲۰۰۵)، زنان نقشی کلیدی ایفا کردند؛ از سازماندهی تظاهرات گرفته تا حمایت لجستیکی از مبارزان. همچنین بسیاری از آنان به دلیل فعالیت‌های سیاسی‌شان بازداشت شده‌اند. این مشارکت فعال نشان‌دهنده تعهد عمیق زنان فلسطینی به آرمان آزادی و

عدالت است. اما همین چالش‌ها باعث شده است که آنان بیش از پیش برای حقوق خود بجنگند و صدای خود را بلندتر کنند. تلاش‌های آنان برای دستیابی به برابری جنسیتی نه تنها بخشی از مبارزه ملی‌شان است بلکه نشان‌دهنده آگاهی عمیق اجتماعی آنهاست. زنان فلسطینی همچنین با استفاده از ابزارهای مختلف مانند هنر، ادبیات و رسانه‌ها تلاش می‌کنند تا صدای مردم خود را به گوش جهانیان برسانند. آثار هنری آنها اغلب بازتاب‌دهنده دردها، امیدها و آرزوهای ملتشان است. نویسندگان زن فلسطینی با قلم خود داستان‌هایی را روایت می‌کنند که جهان باید بشنود؛ داستان‌هایی که نشان‌دهنده مقاومت روزانه مردمشان است. در نهایت، زنان مقاومت نه تنها نماد پایداری ملت فلسطین هستند بلکه الهام‌بخش زنانی در سراسر جهان‌اند که برای حقوق خود مبارزه می‌کنند. داستان زندگی آنان نشان‌دهنده قدرت بی‌پایان انسانیت در برابر ظلم است. آنها ثابت کرده‌اند که حتی تحت سخت‌ترین شرایط نیز می‌توان ایستادگی کرد و برای آینده‌ای بهتر جنگید. این روحیه مقاومت نه تنها محدود به مرزهای جغرافیایی نیست بلکه الهام‌بخش جنبش‌های حقوق بشری جهانی نیز بوده است. زنانی که داستان زندگی‌شان روایتگر شجاعت بی‌نظیرشان است، همچنان منبع الهام برای نسل‌های آینده خواهند بود؛ نسلی که ممکن است روزی شاهد آزادی کامل سرزمینشان باشد. مجاهدت‌های زنان فلسطین نمادی از قدرت انسانی در برابر ناملایمات تاریخی بوده و خواهد بود؛ نمادی که هرگز



فراموش نخواهد شد و همیشه یادآور اهمیت پایداری برای دستیابی به عدالت خواهد بود.

در ادامه به چند نمونه از مجاهدت‌های زنان مقاومت فلسطین اشاره می‌کنیم.

#### ۱. لیلا خالد

لیلا خالد یکی از مشهورترین چهره‌های زن در جنبش مقاومت فلسطین است. او عضو جبهه خلق برای آزادی فلسطین بود و به خاطر شرکت در هواپیمارمایی‌ها در دهه ۱۹۶۰ میلادی شناخته شد. لیلا خالد با این اقدامات توجه جهانی را به مسئله فلسطین جلب کرد و نشان داد که زنان نیز می‌توانند نقش‌های کلیدی در مبارزات سیاسی ایفا کنند.

#### ۲. دلال مغربی

دلال مغربی یکی دیگر از زنان برجسته مقاومت فلسطین است که در سال ۱۹۷۸ میلادی عملیات معروف ساحل را رهبری کرد. او با گروهی از مبارزان وارد اسرائیل شد و عملیاتی را انجام داد که منجر به کشته شدن تعدادی از سربازان اسرائیلی شد. دلال مغربی با این اقدام خود نماد شجاعت و فداکاری برای بسیاری از جوانان فلسطینی شد.

#### ۳. عهد التیمی

عهد التیمی یکی از چهره‌های جوان مقاومت ۸ است که با شجاعت خود توجه جهانی را جلب کرد. او زمانی که تنها ۱۶ سال داشت، پس از سیلی زدن به یک سرباز اسرائیلی دستگیر



شد و مدتی را در زندان گذراند. عهد التیمی تبدیل به نماد مقاومت مسالمت‌آمیز علیه اشغالگری شد و داستان او الهام‌بخش بسیاری از جوانان جهان گردید.

#### ۴. هنادی جرادات

هنادی جرادات یک زن حقوق‌دان بود که پس از کشته شدن برادرش توسط نیروهای اسرائیلی، تصمیم گرفت تا عملیات شهادت‌طلبانه‌ای انجام دهد. او در سال ۲۰۰۳ میلادی خود را در یک رستوران منفجر کرد که منجر به کشته شدن تعدادی غیرنظامی اسرائیلی شد. این اقدام او بحث‌های زیادی درباره نقش زنان در عملیات نظامی ایجاد کرد.

#### ۵. خدیجه حمدانی

خدیجه حمدانی یکی دیگر از زنان مقاومتی است که با فعالیت‌های اجتماعی خود تلاش کرده تا شرایط زندگی مردم غزه را بهبود بخشد. او با تأسیس سازمان‌های خیریه و آموزشی سعی دارد تا نسل جدیدی از کودکان فلسطینی را تربیت کند که بتوانند آینده‌ای بهتر برای کشورشان بسازند.

زنان همواره نقشی حیاتی در جنبش مقاومت ایفا کرده‌اند، چه با شرکت مستقیم در عملیات نظامی و چه با فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی برای حمایت از حقوق مردم آن‌ها نشان داده‌اند که شجاعت، فداکاری و تعهد می‌تواند مرزهای جنسیتی را بشکند و الهام‌بخش نسل‌های آینده باشد.

# از طلای ایرانی تا صدای جهانی!



زیر سایه جنگ و محاصره در جستجوی امید هستند. این حرکت زنان، پژواکی از تاریخ مقاومت است که همواره نقش پررنگ آنان را در سخت‌ترین میدان‌ها به یاد می‌آورد. زنان با این حرکت شجاعانه و نمادین، نشان می‌دهند که فداکاری و ایثار تنها به میدان جنگ محدود نمی‌شود. آن‌ها از ارزشمندترین داشته‌های خود می‌گذرند تا نوری بر زندگی خانواده‌هایی بیندازند که خانه‌هایشان ویران شده، فرزندان‌شان آواره گشته و دست‌هایشان از امنیت خالی است. این طلای ایثار، از مرزهای مادی فراتر می‌رود و به سمبلی از همدلی و مقاومت در برابر ستم تبدیل می‌شود. گویی هر قطعه از طلا، ندایی است که می‌گوید انسانیت هنوز زنده است و ظلم هیچ‌گاه نمی‌تواند صدای عشق و اتحاد را خاموش کند. در فلسطین و دیگر سرزمین‌های اسلامی، این حرکت زنان پژواکی از تاریخ مقاومت است. آن‌ها با اقدام خود به جهانیان پیام می‌دهند که جنگ تنها با اسلحه به پیش نمی‌رود، بلکه با همبستگی، عشق و از خودگذشتگی می‌توان در برابر ظلم ایستاد است. طلاهایی که روزگاری زینتی بر دستان و گردن‌ها بودند، حالا به دستان مجروح و زندگی‌های ویران شده کمک می‌کنند. این اقدام زنان نه تنها یک فداکاری مالی، بلکه یک اعلام همبستگی و پیمان

در بلندای تاریخ ایثار، علی (ع) در نماز عشق، حلقه انگشترش را به نیازمندی بخشید؛ گویی داستان عبادت به دستگیری گره خورد. این حرکت جاودانه، چراغی است که راه را برای انسانیت روشن می‌کند. امروز نیز زنان، با طلای خویش، همان مسیر ایثار را در پیش گرفته‌اند و به جنگ‌زدگان امید می‌بخشند. در تندباد جنگ و در دل آوارگی و رنج، جایی که اشک‌ها و زخم‌ها روایتگر سرگذشت انسان‌های بی‌پناه‌اند، زنان همچون ستاره‌ای درخشان بر تاریکی بحران می‌درخشند. در ماجرای جنگ اسرائیل و غزه، زنان بسیاری از خاورمیانه و جهان، طلاهای گران‌بها و یادگارهای زندگی خود را از گردن و دست برمی‌دارند و آن را برای کمک به جنگ‌زده‌ها تقدیم می‌کنند. این اقدام نه تنها نمادی از عشق و انسانیت است، بلکه حماسه‌ای از مقاومت و پشتیبانی در برابر ظلم و ستم است. طلاهایی که این زنان اهدا می‌کنند، تنها فلزاتی درخشان نیستند؛ بلکه هر قطعه از آن‌ها داستانی از زندگی را با خود به همراه دارد. گردنبندهایی که در جشن‌های ازدواج به گردن آویخته شده‌اند، النگوهای که یادگاری از مادران و مادر بزرگان هستند، و انگشترهایی که نماد پیوند و عشق‌اند، حالا تبدیل به ابزاری برای زندگی‌بخشیدن به کسانی شده‌اند که



# زنان؛ طنین صدای فلسطین



شکوفه جم

مهندسی کامپیوتر

راه با خود همراه کنند. به عبارتی بهتر باید هویت فراموش شده‌ی خود را برای حرکت در این مسیر باز یابیم. در قدم بعدی لازم است مدل فعالیت موفق زنان در زمان جنگ که فعالیت به صورت تشکیلاتی و در بسیج یا مسجد محلات بوده را بررسی کرده و سعی کنیم به آن بازگردیم اما این بار با نوآوری‌هایی که بتوان آن را برای زنان نسل امروز به محلی پر تکاپو تبدیل کرد. محلی که برای جمع شدن خانم‌ها و تولید فکر و آماده‌سازی ملزومات جنگی بوده‌است. حال وقت ورود به عرصه عمل و بررسی آن است که چه کارهایی از ما ساخته است. مهم‌ترین نقشی که یک زن در فضای مقاومت می‌تواند ایفا کند، بحث تبیین مسئله فلسطین و مقاومت است. امروز اگر مردان در نبرد سخت پیشگام بوده و در آن فعالیت می‌کنند، زنان نیز می‌توانند در عرصه‌ی جنگ نرم به بهترین نحو به مبارزه و جهاد پردازند. زنان به علت آن که سرشار از عواطف و احساسات ناب هستند، می‌توانند بهترین روایت‌گران مقاومت مردم مظلوم و مقتدر فلسطین بوده و جهانیان را با قصه‌ی پر درد فلسطین آشنا کنند. خبرنگاری و یا صدای مردم فلسطین بودن در رسانه‌های دنیا از فعالیت‌هایی است که زنان توانایی آن را دارند که به خوبی در آن ایفای نقش کنند. کار رسانه‌ای در این زمینه از چنان اهمیتی برخوردار است که

امروزه دیدن صبر و ایستادگی زنان مقاومت انگشت تحیر جهانیان را به دهان برده و عجایبی از جبهه‌ی حق را آشکار کرده‌است. از آن جا که مطابق دین مبین اسلام و سفارش بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حمایت از مظلومان فلسطین و جبهه مقاومت بر ما فرض است، لزوم دانستن اینکه ما زنان چگونه می‌توانیم پشتیبان جبهه حق باشیم و با زنان مبارز جبهه‌ی مقاومت قرابت پیدا کنیم، عیان می‌شود. شاید هنگامی که صحبت از کمک به مقاومت به میان می‌آید کمتر کسی نقشی برای زنان در نظر گرفته و اعزام آقایان به جبهه‌های نبرد و یا آماده‌سازی و ارسال مهماتی چون موشک و سلاح به ذهن متبادر شود. اما حرکت اخیر زنان ایرانی یعنی اهدای طلاهایشان برای کمک به مقاومت، بار دیگر ثابت کرد که فعالیت داوطلبانه‌ی بانوان می‌تواند در مرکز حوادث باشد. با مرور نقش زنان ایرانی در سال‌های دفاع مقدس که چگونه در پشت جبهه‌های نبرد حق علیه باطل، به ایفای نقش پرداخته، مردان خود را راهی جنگ کرده و به پشتیبانی جنگ می‌پرداختند بیشتر می‌توان این مهم را اثبات کرد. اگر بخواهیم وارد عرصه‌ی عمل شویم در قدم اول لازم است به این باور برسیم که زنان این قدرت را داشته که جریان ساز بوده و علاوه بر حضور خود در میدان تمامی جامعه را در این

طلایی که اهدا می‌شود، فریادی است علیه جنگ و ستایشی برای زندگی. زنان با این اقدام، پیامی جاودانه به جهان مخابره می‌کنند: مقاومت، نه در میدان نبرد، که در قلب‌هایی طلایی نهفته است که برای عدالت و انسانیت می‌تپند. هر زنی که طلاهایش را اهدا می‌کند، داستانی از عشق و قدرت به یادگار می‌گذارد؛ داستانی که از مرزهای تاریخ و زمان فراتر می‌رود و جاودانه می‌شود. این زنان قهرمانان خاموش این تاریخ اند. در میان هیاهوی جنگ، سکوت آن‌ها صدایی بلند تر از هر فریادی است. آن‌ها با قلب‌هایی طلایی به تاریخ یادآور می‌شوند که عشق و ایثار، حتی در میان ویرانه‌ها همیشه پیروز است.

برای حمایت از مظلومان است. در سایه این جنگ نابرابر، طلاهای زنان همچون زره‌ای از همبستگی به مصاف ظلم می‌روند. این حرکت جمعی نه تنها منبعی برای کمک‌های فوری است، بلکه انگیزه‌ای است برای پایداری و الهام بخش نسل‌های آینده که بدانند در برابر سختی‌ها، فداکاری و ایثار می‌تواند امید را زنده نگه دارد. زنان با داستانی خالی از طلا اما قلب‌هایی سرشار از ایمان، به میدان مقاومت آمده‌اند. این زنان که هر کدام خود نمادی از شجاعت و ایمان‌اند، یادآور این حقیقت‌اند که جنگ تنها برنده‌ی میدان نیست. آن‌ها با داستان کوچک خود، گام‌های بزرگی برای تغییر جهان برمی‌دارند. هر





پس از عملیات طوفان الاقصی تا به الان نیز شاهد آن بودیم که چگونه رسانه‌ها توانستند صدای فلسطین را به جهانیان رسانده و مردم دنیا را نسبت به این موضوع مهم جهان امروز آگاه کرده و جامعه‌ی جهانی به حمایت از آنان به پا خیزند. علاوه بر این، زنان می‌توانند این تبیین را برای ایجاد وحدت در جامعه حول محور مقاومت پیش بگیرند. حضور در جمع اقشار گوناگون، استفاده از جمع‌های خانوادگی برای گفت‌وگو درباره مقاومت و تشکیل گروه‌های محلی برای تولید محتوا یا جمع‌آوری کمک‌های مردمی، از دیگر فعالیت‌هایی است که زنان می‌توانند در آن نقش آفرینی کنند. نقش زنان در کمک‌های مالی نیز مانند همیشه در این زمینه پر رنگ است. زنان می‌توانند با مدیریت اقتصادی خانواده، تخصیص بخشی از درآمد به کمک‌های مالی و حتی فروش صنایع دستی یا دیگر محصولات برای حمایت از مقاومت، سهمی مؤثر در این مسیر داشته باشند. بنابراین مهم‌ترین کاری که ما زنان ایرانی وظیفه داریم که برای خواهران و برادران فلسطینی خود انجام دهیم، تبیین ظلم و جور تحمیل شده به آن‌ها، در قدم اول برای مردان و زنان جامعه خود و در گام بزرگ‌تر بعدی رساندن مظلومیت آنان به گوش جهانیان بوده تا بیداری مردم آزاده‌ی جهان به فضل الهی به نابودی رژیم منحوس صهیونیستی منجر شود.



اگر زنان در حرکت اجتماعی یک ملتی حضور نداشته باشند، آن حرکت به جایی نخواهد رسید، موفق نخواهد شد. اگر زنان در یک حرکت حضور پیدا نکنند، یک حضور جدی و آگاهانه و از روی بصیرت، آن حرکت به طور مضاعف پیشرفت خواهد کرد.

۱۳۹۱/۰۴/۲۱

بیانات رهبری، در دیدار شرکت‌کنندگان در اجلاس جهانی «زنان و بیداری اسلامی»